Дело №

24RS0028-01-2024-005161-23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Красноярск 18 ноября 2024 года

Кировский районный суд города Красноярска в составе: 

председательствующего судьи Мугако М.Д.,

при секретаре Говрушенко Е.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Рукосуевой Е.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Рыбкиной Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Красноярска, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не женатого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, по настоящему делу под стражей не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ

23 июля 2024 года, в период до 17 часов 05 минут, у ФИО1, находящегося по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления. 

23 июля 2024 в 17 часов 05 минут ФИО1, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение без цели сбыта наркотических средств, с целью личного употребления, посредством находящегося в пользовании мобильного телефона марки «Tecno Pova 5», с установленным приложением «Telegram», выступая под именем пользователя «@ylia124krsk», отображаемым как «Юля», вступил в переписку с неустановленным лицом, выступающим в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем «@darivostoka24», отображаемым как «Дары востока_24 Мед Хмурый999», доподлинно зная, что указанный пользователь осуществляет продажу наркотических средств на территории г. Красноярска. 

23 июля 2024 года в 17 часов 09 минут ФИО1, выступая под именем пользователя «@ylia124krsk», отображаемый как «Юля» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласовал возможность получения наркотических средств за предоставление услуги размещения им рекламы и ссылки на пользователя «@darivostoka24», отображаемым как «Дары востока_24 Мед Хмурый999», в различных чатах программы «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», участниками которых являлись потребители наркотических средств, с указанием возможности приобретения у данного пользователя наркотических средств на территории г. Красноярска. 

24 июля 2024 года, в 13 часов 27 минут, ФИО1, находясь около дома 

<

адрес>, действуя во исполнение своего преступного умысла, используя мобильный телефон марки «Tecno Pova 5», выступающий под именем пользователя «@ylia124krsk», отображаемый как «Юля» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с неустановленным следствием лицом, выступающим под именем пользователя «@darivostoka24», отображаемым как «Дары востока_24 Мед Хмурый999» в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласовал возможность приобретения в Кировском районе г. Красноярска наркотических средств за услуги размещения рекламы.

24 июля 2024 года, в 13 часов 27 минут неустановленное следствием лицо, выступающее под именем пользователя «@darivostoka24», отображаемым как «Дары востока_24 Мед Хмурый999», в программе «Telegram» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставило ФИО1 информацию о месте нахождения вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой не менее 4,185 грамма и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 7,128 грамма, в виде фотографии участка местности с описанием нахождения «тайника», а именно в земляном покрове возле металлического контейнера, расположенного на расстоянии 9-ти метров от дома № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска и имеющего географические координаты 55.991611, 92.970880.

24 июля 2024 года, в период до 15 часов 10 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, располагая информацией о точном месте нахождении наркотических средств, на такси приехал на вышеуказанный участок местности, где незаконно приобрел, путем извлечения из земляного покрова возле металлического контейнера, расположенного на расстоянии 9-ти метров от дома № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска по координатам: 55.991611, 92.970880, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 4,185 грамма, и веществом, содержащим в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 7,128 грамма, поместив его в карман находящейся при себе поясной сумки, без цели сбыта, в целях личного употребления. 

24 июля 2024 года в 15 часов 10 минут сотрудниками 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю около 

<

адрес>, ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 24 июля 2024 года, в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 35 минут, в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудником 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю в служебном кабинете отдела полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское», расположенного по адресу: 

<

...>, в кармане поясной сумке, находящейся при ФИО1, обнаружены и изъяты:

- вещества, общей массой 4,185 грамма, которое согласно заключению эксперта № 11/1326 от 22 августа 2024 года, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру;

- вещества, общей массой 7,128 грамма, которые согласно заключению эксперта № 11/1326 от 22 августа 2024 года, содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Метадон (фенадон, долофин), диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен.

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Признательными показаниями ФИО1, согласно которым 23.07.2024 он посредством своего телефона через сеть Интернет заказал наркотическое средство путем закладки. Получив координаты закладки, 24.07.2024 он по адресу 

<

адрес> обнаружил наркотическое средство, которое положил в сумку. Непосредственно после этого он был задержан сотрудниками полиции, доставлен в отдел полиции, где при его досмотре было изъято наркотическое средство.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей сотрудников полиции ФИО2, ФИО3, ФИО4, согласно которым для проверки имеющейся оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» установлено, что 24.07.2024 в 14 часов 20 минут из подъезда дома 

<

адрес>, вышел ФИО1 Далее ФИО1 совместно с другим лицом направился на автомобиле к дому № 42 по ул. Говорова г. Красноярска. В 14 часов 50 минут к подъезду № 2 дома № 42 по ул. Говорова г. Красноярска, подъехал автомобиль марки «Nissan», на котором ФИО1 и иное лицо около 15 часов проехали в район дома № 41 по ул. Щербакова, направились к гаражному массиву, находящемуся возле вышеуказанного дома. ФИО1 вел себя очень настороженно, постоянно оборачивался, проявлял явные признаки беспокойства. ФИО1, подойдя к металлическому гаражу, наклонился и поднял с поверхности земли сверток с находящимся внутри наркотическим средством, который сразу убрал в карман находящейся при нем поясной сумки. Было принято решение о задержании ФИО1 и 24.07.2024 ФИО1 был задержан во дворе дома № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска. В ходе проведенного в отделе полиции личного досмотра у ФИО1 были из поясной сумки изъяты наркотические средства, а так же изъят сотовый телефон (т. 1, л.д. 93-97, 98-101, 102-105).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым 24.07.2024 она участвовала в качестве представителя общественности в ходе обследования квартиры 

<

адрес>. В ходе обследования в квартире на кухне в кухонном шкафу в верхнем ящике, обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 1, л.д.106-107).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым он употребляет наркотики и в чате в сети интернет познакомился с ФИО1 24.07.2024 они встретились с ФИО1 После того как ему скинули адрес с закладкой они направились на ул. Говорова, где он (ФИО6) поднял заказанную им закладку, которая располагалась около бетонной плиты в земле, и сразу же ее употребил. После чего он на такси с ФИО1 направились по адресу нахождения закладки, заказанной ФИО1, где ФИО1 пошел забирать закладку с наркотиком. В этот момент их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции (т. 1, л.д.108-110).

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым 24.07.2024 в отделе полиции № 3 МУ МВД России «Красноярское» он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра ФИО1 В ходе досмотра у ФИО1 в поясной сумке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, а так же изъят мобильный телефон с сим-картами (т. 1, л.д. 113-114).

Показаниями свидетеля ФИО8, данными в судебном заседании, а так же оглашенными в судебном заседании, согласно которым она проживает с сожителем ФИО1, который употребляет наркотические средства. У ФИО1 имеется в пользовании мобильный телефон марки «Tecno Pova 5» с установленной программой «Телеграмм» с именем пользователя «ylia124krsk» отображаемым как «Юля» (т. 1, л.д.115-117).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 25.07.2024, согласно которому в отдел № 3 СУ МУ МВД России «Красноярское» переданы материалы оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 11-13).

Рапортом о ходе и результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 24.07.2024, согласно которому ФИО1 в 15 часов 00 минут, прибыв на участок местности, находящийся между домом № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска и гаражным массивом, направился в сторону гаражного массива, находящегося напротив дома № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска. Подойдя к одному из гаражных боксов, ФИО1 наклонился и забрал закладку, которую поместил в карман поясной сумки черного цвета. 24.07.2024 года в 15 часов 10 минут ФИО1 был задержан (т. 1, л.д.15).

Протоколом личного досмотра от 24.07.2024, согласно которому в период с 16 часа 10 минут до 16 часов 35 минут проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра в кармане поясной сумке, находящейся при ФИО1, был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета. В левом кармане брюк обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Tecno Pova» с сим-картой оператора «Теле 2» и сим-картой оператора «Билайн» (т. 1, л.д.16-19).

Справкой об исследовании № 1810 от 25.07.2024, заключением экспертизы №11/1326 от 22.08.2024, согласно которым, вещества №№ 1-15 общей массой 4,185г., содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), вещества №№ 16-46 общей массой 7,128г., содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (т. 1, л.д. 21-22, 46-51).

Протоколом обследования от 24.07.2024, согласно которому в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут в квартире № 66 дома № 33 «а» по ул. Светлогорская г. Красноярска обнаружены и изъяты в кухне в кухонном шкафу в верхнем ящике электронные весы в корпусе серебристого цвета (т. 1, л.д. 24-25).

Протоколом исследования от 24.07.2024, согласно которому в период с 21 часа 10 до 21 часа 45 минут в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю осмотрен мобильный телефон марки «Tecno Pova», изъятый в ходе личного досмотра у ФИО9, в ходе которого в приложении «Телеграмм», имеется текстовая переписка ФИО1 с именем пользователя «@darivostoka24», отображаемым как «Дары востока_24 Мед Хмурый999», в ходе которой, установлен адрес с местом, где ФИО1 забрал закладку с наркотическими средствами (т. 1, л.д. 36-40).

Постановлением от 22.08.2024 результаты оперативно-розыскной деятельности приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 41).

Протоколами осмотров от 09.08.2024, 23.08.2024, согласно которым осмотрены первоначальная упаковка от наркотических средств, упаковки с наркотическими средствами, электронными весами, со смывами с рук, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 1, л.д. 64-65, 66, 69-71,72).

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Tecno Pova 5», принадлежащий ФИО1 В папке «Галерея» в папке «WhatsApp» обнаружены фотографии с электронными весами, на которых имеется вещество. Кроме того, обнаружены фотографии с участками местности, с описанием адреса и координат. В ходе осмотра приложения «Карты» в истории поиска, обнаружен поиск координат. В ходе осмотра мессенджера «Telegram» обнаружено, что владелец мобильного телефона зарегистрирован под именем пользователя «@ylia124krsk», отображаемое как «Юля», аккаунт привязан к абонентскому номеру 

<

***>. При осмотре указанного аккаунта обнаружен чат с именем пользователя «@darivostoka24», отображаемый, как «Дары востока_24 Мед Хмурый999», в ходе переписки с которым ФИО1 23.07.2024 и 24.07.2024 обсуждает приобретение наркотических средств в обмен на помощь в рекламе магазина. Телефон приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т. 1, л.д. 80-89, 90).

Протоколом проверки показаний на месте от 20.08.2024, согласно которому ФИО10 указал на участок местности, а именно в 9-ми метрах от подъезда № 1 дома № 41 по ул. Щербакова г. Красноярска по координатам: 55.991611, 92.970880, где 24.07.2024 в земле, обнаружил сверток с наркотиками, который он забрал (т. 1, л.д.142-147).

Оценивая представленные сторонами и исследованные судом доказательства в совокупности и взаимосвязи, суд считает событие преступления установленным, вину подсудимого доказанной.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая результаты проведенной судебной психиатрической экспертизы, согласно которым ФИО1 психическими расстройствами не страдает, суд признает его вменяемым.

В судебном заседании государственный обвинитель не поддержал обвинение в части незаконного хранения наркотического средства. В силу ст. 246 и 254 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом соответствующего решения.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (в том числе, сообщил об обстоятельствах приобретения наркотика, ранее не известных следствию, добровольно участвовал в ходе обыска в квартире, предоставил телефон для осмотра, участвовал в проверке показаний на месте), дал объяснения в ходе проведения ОРМ, которые суд расценивает в качестве явки с повинной, оказывает содействие правоохранительным органам в изобличении и привлечении к уголовной ответственности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, состояние его здоровья и здоровья его родных, инвалидность, помощь в воспитании и содержании малолетнего ребенка сожительницы, что в соответствии со ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание, кроме того суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, удовлетворительно характеризуется, не судим, работает не официально, имеет место жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания в виде лишения свободы, однако без изоляции ФИО1 от общества, с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных наказаний. С учетом характера (умышленное, тяжкое, оконченное) и степени общественной опасности (фактических обстоятельств содеянного) преступления, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, в отношении осужденного не имеется с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, его личности, назначения наказания условно.

Поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы от 13.08.2024 ФИО1 как обнаруживающий синдром зависимости от психоактивных веществ, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации, суд полагает необходимым на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность пройти курс лечения от наркомании.

На основании ст. 104.1 УК РФ, поскольку телефон, изъятый у ФИО1, использовался им для заказа наркотического средства, он является средством совершения преступления, и подлежит конфискации.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 299 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 2 года. Обязать осужденного в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных: уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства условно осужденного - место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган в установленный этим органом день, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотические средства, электронные весы, упаковки из-под наркотических средств – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1 – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в жалобе.

Судья М.Д. Мугако